! Convert. apud Tusiacum (863), cap. 1 (Pertz, Leges, I, p. 501) : 
« Et si aliquis audierit quod pari suo, fideli nostro, necessitas eve- 
nerit aut evenire debeat ad resistendum infideli nostro, non expectet 
ut illi hoc mandetur, sed statim sit præparatus, sicut Dei fidelis e 
nosler, ad suum parem in nostra fidelitate adjuvandum, et quantum 
potuerit pergere festinet. » 

? Capitul. Aquisgranense (801-813), cap. 20 (Boretius, p. 172) : 
« Et si quis de fidelibus nostris contra adversarium suum pugnam aut 
aliquid certamen agere voluit, et convocavit ad se aliquem de con- 
Paris suis ut ei adjutorium præbuisset, et ille noluit et exinde negle- 
gens permansit, ipsum beneficium quod habuit auferatur ab eo et 
detur ei qui in stabilitate et fidelitate sua permansit. » 

Convent. apud Marsnam, I (851), cap. 3 (Pertz, I, p. 408) : « Ut 
unusquisque fideliler suum parem, ubicumque necessitas ili fuerit, et 
ipse potuerit, aut per se, aut per filium, aut per fideles suos, et 
consilio et auxilio adjuvet, ut regnum, fideles, prosperitatem, atque 
bonorem regium debite valeat obtinere. Et veraciter unusquique erga 
alterum certatim demonstret quia in fratris sui adversitate, si eve- 
nerit, fraterno modo contristatur, et in prosperitate illius laetatur » 
(de même Convent. apud Confl. (860), cap. 3, Pertz, I, p. 470, sauf que 
le mot frater est remplacé par celui de par). 

* Capitul. ad Aquitanos (856), cap. 40 (Pertz, I, p. 446) : « Et si 
senior noster legem unicuique debitam, et a se et a suis antecesso- 
ribus nobis et nostris antecessoribus perdonatam , per rectam ratio- 
nem vel misericordiam competentem unicuique in suo ordinare-con- 
servare non voluerit, et ammonitus a suis fidelibus suam intentionem 
non voluerit, sciatis quia sic est ille nobiseum et nos cum illo adunati, 
et sic sumus omnes per illius voluntatem et consensum confirmati, 
episcopi aique abbates eum laicis, et laici cum viris ecclesiasticis, ut 
Rullus suum parem dimillal, ut contra suam legem et reclam ralionem 
el justum judicium, etiamsi voluerit, quod absit, rex noster alicui 
facere non possit. »
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le faire rentrer dans l’ordre‘. Du petit au grand, la règle 
est la même. Est-ce le simple sujet (subditus) d'un sei- 
gneur (senior) qui se montre rebelle à la loi commune, 
il sera, lui aussi, jugé par ses co-fidèles ?. 

Cette relation si étroite qui dès le 1x° siècle était établie 
entre les pairs, elle devait, aux siècles suivants, porter 
ses fruits les plus riches 1à où l'obligation de fidélité fut 
la plus rigoureuse, là où l'hommage la corrobora, — 
dans le contrat de fief en un mot. 

Si un conflit éclate entre le vassal et son seigneur, 
c'est aux pairs, aux co-vassaux, à le juger®. Ils con- 

1 Capit. ad Aquitanos (856), cap. 10 (Pertz, I, p. 440) : « Et si ali- 
quis de nobis in quocumque ordine contra istum pactum in contra 
illum fecerit, si talis est, ut ille inde eum ammonere valeat ut emen- 

det, faciat ; et si talis est causa, ut inde illum familiariter non debeat 

ammonere, et ante suos pares illum in rectam ralionem mütat, et ille 

qui debitum pacium et rectam legem et debitam seniori reverentiam 
non vult exhibere et observare, justum justitiæ judicium sustineat. 
Et si sustinere non voluerit, et contumax et rebellis extiterit et con- 

verti non potuerit, a nostra omnium societate et regno ab omnibus 
expellatur. » — En 864, les fidèles condamnent Pépin d'Aquitaine, 
comme traître à la patrie et à la chrétienté (christianitatis el patriæ 
proditor) pour avoir pillé et ravagé le pays au sud de la Loire (Annales 
de Saint-Bertin, p. 137). 

? Convent. apud Marsnam , IT (851), cap. 8 (Pertz, I, p. 409) : «Et 

si aliquis de subditis in quocumque ordine el statu de hâc conve- 
nientia exierit aut se retraxerit, vel huie communi decreto contra- 

dixerit, seniores cum veraciter fidelibus suis hæc secundum Dei 
voluntatem et legem ac justam rationem velit aut nolit ille qui di- 
vino consilio et decreto, et huic convenientiæ resistens et contradi- 

cens fuerit , exsequantur. Et si aliquis de senioribus de hac conve- 
nientia exierit aut se retraxerit, vel huic communi decreto, quod 

absit, contradixerit, cum plures seniorum nostrorum fideles et regno- 
rum primores in unum convenerunt, etc. » 

3 Cela, sans doute, n’empêchait pas le seigneur de recourir à la 
guerre privée contre son vassal et de tirer de lui une éclatante ven- 
geance. En voici un exemple : 

« Satis superque norunt qui Andegavensem pagum incolunt qui- 
que ejus vicina nunc temporis frequentant qualiter ego Andecavorum 
comes Fulco.. castrum quod dicebatur Trevas à Harduino Goffredi
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naîtront, par exemple, de la forfaiture que le vassal aura 
encourue en manquant à ses devoirs, soit par une dé- 
sobéissance formelle, soit par quelque acte de violence. 
Ils assureront de même le respect au profit du vassal 

‘des obligations du seigneur‘, et, au besoin, pour lui 
Fortis filio tulerim, ipsum que castrum subuerterim, omnique eum 
hæreditate paterna privaverim ob ipsius scilicet insolentiam, et a mea 
fidelitate insperatam defectionem. Qui postquam H. oculorum luce pri- 
vatus in sese rediit, ac veluti secularibus minus idoneus insuper et 
corporis infirmitate tactus melioris vitæ vias aggredi decrevit, in 
monasterio B. Nich. tonsoratus monachicam vitam ibidem se victu- 
rum, Deo teste, professione firmavit. Quod ego videns pietate ductus, 
terram quandam olim ei jure hæreditario debitam, quæ etiam ob 
corporales supplendas necessitates eidem H. ad tempus concesseram, 
ipsi monasterio ….. dono dedi » (C. Saint-Nicolas d'Angers, vers 1070, 
Dom Houss., II bis, n° 735). |